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GRÆNSEHANDEL OG ILLEGAL HANDEL MED  
TOBAKS- OG NIKOTINPRODUKTER 
FOREBYGGELSE OG BEKÆMPELSE 

Udviklingen i grænsehandlen 

Illegale markeder i vækst 

Hvad skal vi gøre? 



GRÆNSEHANDLEN MED NYDELSESMIDLER VOKSER IGEN 

Grænsehandlen med nydelsesmidler er steget til 4,5 mia. kr.  et højere niveau end før coronapandemien 

Danskernes forbrug af tobak, navnlig cigaretter, er ikke faldet væsentligt til trods for to afgiftsstigninger i 

2020 og 2022  Sundhedsstyrelsen har påvist, at tallet er stagneret 

Grænsehandlen med tobak er på sit højeste siden 2010



SKATTEMINISTERIET SKRIVER… 



ILLEGAL HANDEL MED CIGARETTER



EUROPOL's vurdering af 
illegal handel i EU 

Selvom andelen af rygere falder i EU, forbliver 
den illegale handel markant og udgør 7,8 % af 
det totale, europæiske cigaretforbrug
Den illegale handel i EU har resulteret i et tab af 
afgiftsindtægter på 8,5 milliarder EUR
Tobaksprodukter er blandt top 20 for kriminelles 
kopiering af virksomheders produkter
Europol udtaler (i anden forbindelse), at højere 
afgifter på bl.a. tobak og alkohol skal opfølges 
med styrket kriminalitetsbekæmpelse
I Danmark er der indenfor de seneste år blevet 
lukket to illegale cigaretfabrikker, der 
tilsammen har afgiftsunddraget staten for knap 
en kvart milliard kr. 

Link: https://www.europol.europa.eu/publications-

events/publications/intellectual-property-crime-threat-
assessment-2022

https://www.europol.europa.eu/publications-events/publications/intellectual-property-crime-threat-assessment-2022


ILLEGAL HANDEL I OVERSKRIFTER



KONSEKVENSER VED GRÆNSEHANDEL OG ILLEGAL HANDEL

En voksende grænsehandel  

Færre indtægter og færre jobs hos danske butikker, der taber 

konkurrencen til Tyskland, Sverige mv. 

Færre afgifts- og momsindtægter til statskassen  

Illegale markeder  

Øget kriminalitet, mere organiseret kriminalitet 

Markeder udenfor regulatorisk kontrol

Mangel på sikkerhed – både i forhold til produktsikkerhed, men også 

købers sikkerhed

Understøttelse af øvrige kriminelle aktiviteter 

Salg til børn og mindreårige uden alderskontrol

Færre afgifts- og momsindtægter til statskassen  



HVAD SKAL VI GØRE?
TOBAKSPRODUCENTERNES ANBEFALINGER

Styrket håndhævelse af eksisterende regler/styrket kriminalitetsbekæmpelse 

Aldersverificering via betalingskort/digital alderskontrol  

Afsøg effekt af og hjælp til håndhævelse af Røgfri Skoletid 

Uafhængig og dybdegående evaluering af lovtiltag på tobak og nikotin 

Undgå ”overregulering” - lovgivning kan skabe utilsigtede konsekvenser, der er værre end det 

problem, man vil bekæmpe
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